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ABSTRAKT

Práce pojednává o krizové komunikaci společnosti OKD. V průběhu roku 2013 se potýkala

s finančními problémy, proběhly zátěţové testy, které rozhodly o konci Dolu Paskov,

v rámci probíhající restrukturalizace a zeštíhlování organizační struktury společnosti se

propouštělo a jiná úsporná opatření vţdy vyvolají negativní ohlasy. Společnost se musela

potýkat s negativně naladěnou veřejností a tato práce hodnotí, do jaké míry bylo její ko-

munikační snaţení úspěšné, co by mohlo být vyhodnoceno jako dostačující a nedostačující.

Součástí práce je kvalitativní a kvantitativní mediální analýza, která se zaměřovala ne nej-

větší zpravodajské servery. Přičemţ cílem práce je zhodnocení krizové komunikace vychá-

zející ze společnosti OKD.

Klíčová slova: public relations, krize, krizová komunikace, mediální analýza, seznam vý-

znamných událostí, tiskové zprávy, krizový manuál, analýza rizik.

ABSTRACT

This work deals with crisis communication company OKD. During 2013, faced financial

problems were stress tests, which decided to end mine Paskov, as part of ongoing re-

structuring and downsizing organizational structure with dismissals and other austerity

measures will always cause negative reactions. The company had to deal with negative

public sentiment, and this work assesses the extent to which the com-munication efforts

successful, what could be assessed as insufficient and inadequate. Part of the work is a

qualitative and quantitative media analysis that focused not largest news sites. Taking aim

of this work is to evaluate the crisis communication deflection gaping of OKD.

Keywords: public relations, crisis, crisis communivations, media analysis, list of signi-

ficant events, press releases, risk analysis

Děkuji vedoucí práce, Ing. Mgr. Olze Juráškové, Ph.D. za vedení a rady při tvorbě. Také

děkuji své rodině a přátelům za jejich podporu při studiu.

Motto: „Scio mi nihil scire.“ (Sókratés)

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářská práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

………………………………

Ve Zlíně dne 23.4.2014 Eva Klepáčová

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 PUBLIC RELATIONS ............................................................................................ 12

1.1 DEFINICE .............................................................................................................. 12

1.2 DĚLENÍ ................................................................................................................. 13

1.2.1 Interní ........................................................................................................... 13

1.2.2 Externí .......................................................................................................... 13
1.2.3 Další dělení ................................................................................................... 14

1.3 AKTIVITY PUBLIC RELATIONS ............................................................................... 16

1.3.1 Publicita ........................................................................................................ 16
1.3.2 Event marketing ........................................................................................... 16
1.3.3 Krizová komunikace .................................................................................... 16
1.3.4 Lobbing ........................................................................................................ 17
1.3.5 Sponzoring ................................................................................................... 17

1.4 CSR ..................................................................................................................... 18

1.5 CORPORATE IDENTITY .......................................................................................... 18

1.6 ZÁJMOVÉ SKUPINY, CÍLOVÉ SKUPINY, ČÁSTEČNÉ VEŘEJNOSTI ............................. 19

2 KRIZOVÁ KOMUNIKACE ................................................................................... 22

2.1 KONFLIKT, KRIZE, KATASTROFA ........................................................................... 22

2.2 ŢIVOTNÍ CYKLUS KRIZE ........................................................................................ 23

2.3 PŘÍČINY A DRUHY KRIZÍ ....................................................................................... 24

2.4 IDENTIFIKACE RIZIK ............................................................................................. 26

2.5 KRIZOVÝ PLÁN A SCÉNÁŘ (MANUÁL) ................................................................... 28

2.6 KRIZOVÝ TÝM A OSOBNOST MLUVČÍHO ................................................................ 31

2.7 STRATEGIE V KRIZOVÉ KOMUNIKACI .................................................................... 34

3 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 37

3.1 MEDIÁLNÍ ANALÝZA ............................................................................................ 37

3.2 VYBRANÁ MÉDIA PRO ANALÝZU .......................................................................... 37

3.3 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ........................................................................ 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 39

4 O SPOLEČNOSTI ................................................................................................... 40

4.1 PROFIL SPOLEČNOSTI A MAJETKOVÁ STRUKTURA ................................................. 40

4.1.1 Oblast působení ............................................................................................ 41

4.2 HISTORIE .............................................................................................................. 42

4.3 SOUČASNOST ........................................................................................................ 43

4.3.1 Vize společnosti ........................................................................................... 44
4.3.2 CSR aktivity ................................................................................................. 44

5 KRIZOVÁ KOMUNIKACE ................................................................................... 46

5.1 VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI.......................................................................................... 46

5.2 TISKOVÉ ZPRÁVY NWR A OKD ........................................................................... 51

5.2.1 Tiskové zprávy NWR ................................................................................... 51

5.2.2 Tiskové zprávy OKD ................................................................................... 55

5.3 ANALYZOVANÉ SERVERY ..................................................................................... 58

5.3.1 Aktuálně.cz ................................................................................................... 59
5.3.2 iHNed.cz ....................................................................................................... 59
5.3.3 iDNES.cz ...................................................................................................... 59
5.3.4 Lidovky.cz .................................................................................................... 60
5.3.5 Novinky.cz ................................................................................................... 60

5.4 MEDIÁLNÍ ANALÝZA ............................................................................................ 61

5.4.1 Rozloţení publicity podle témat ................................................................... 61
5.4.2 Vyznění jednotlivých témat ......................................................................... 63
5.4.3 Rozloţení publicity podle kvality ................................................................ 64
5.4.4 Klíčoví autoři ............................................................................................... 66

5.4.5 Historický graf ............................................................................................. 67

5.5 VERIFIKACE VÝZKUMNÉ OTÁZKY ......................................................................... 68

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 71

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 74

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 75

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 76

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 77

BUDEME STÁVKOVAT, ŘEKLI LIDÉ V OKD. UŢ URČILI TERMÍNY ...................................... 78

HORNÍCI Z OKD BUDOU STÁVKOVAT. TŘIKRÁT BĚHEM DVOU TÝDNŮ ............................. 80

HORNÍCI Z OKD BUDOU STÁVKOVAT ČTYŘI HODINY, PAK DEN A TŘI DNY ....................... 82

ZAMĚSTNANCI OKD VYHLÁSILI STÁVKU, ZAČNOU S NÍ PŘÍŠTÍ ÚTERÝ. V PROSICI

HROZÍ TŘÍDENNÍ STÁVKA ...................................................................................... 84

HORNÍCI OKD VYHLÁSILI STÁVKU .................................................................................. 88

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Výběr společnosti OKD, a.s. (dále jen OKD) pro tuto bakalářskou práci má pro mě osobní

motiv. Díky různým aktivitám pro rodinné příslušníky zaměstnanců jsem měla moţnost,

mnohé zaţít a vidět, jsem totiţ dcerou jednoho z horníků pracujících v OKD. Aktivity spo-

lečnosti se dotýkají téměř kaţdého obyvatele Moravskoslezského kraje, kterým jsem i já,

coţ byl další motiv pro výběr zrovna této společnosti.

Krizová komunikace OKD byla vybrána proto, ţe v loňském roce procházela společnost

krušným a náročným rokem, který se nesl ve znamení propouštění, sniţování mezd a ji-

ných nepříjemných úsporných opatření. A proto můţeme loňskou komunikaci nazvat kri-

zovou.

Práce pojednává o krizové komunikaci společnosti OKD. Půjde o popis toho, co se stalo,

proč se společnost dostala do krize a jak v ní komunikovala. To vše bude opřeno o tiskové

zprávy jak OKD, tak její mateřské společnosti New World Resources Plc (dále jen NWR)

a mediální analýzu. Hlavním cílem práce je zhodnocení komunikace v době, kdy byla spo-

lečnost v krizi. Dílčím cílem je vytvoření seznamu významných událostí, který bude slou-

ţit jako opěrný bod pro hodnocení komunikace v souvislosti s tiskovými zprávami a ko-


[…]

propouštění některých administrativních pracovníků, na kterých ale od začátku roku

ušetřila 85 milionů eur, se podařilo těţební společnosti alespoň srazit provozní zisk

EBITDA na dohled záporné nule.

Co se týká čistých čísel, hospodařila ale NWR od července do září se ztrátou 1,3 mili-

ardy korun. Loni ve stejném období přitom byla společnost 877 milionů korun v plusu.

"Musíme proto pokračovat ve sniţování nákladů na všech úrovních, sniţování investic

a velice pečlivém řízení pracovního kapitálu," řekl pro IHNED.cz u příleţitosti prezen-

tace výsledků za třetí čtvrtletí minulý týden finanční ředitel NWR Marek Jelínek.

http://byznys.ihned.cz/c1-61163960-nwr-ve-tretim-ctvrtleti-prodelala-1-3-miliardy-korun-oproti-lonskemu-roku-klesaji-i-trzby
http://byznys.ihned.cz/c1-61163960-nwr-ve-tretim-ctvrtleti-prodelala-1-3-miliardy-korun-oproti-lonskemu-roku-klesaji-i-trzby
http://byznys.ihned.cz/c1-61167770-na-ceny-uhli-se-spolehnout-neda-musime-pokracovat-v-setreni-rika-manazer-nwr
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Podle Pytlíka mají odboráři od zaměstnanců mandát jednat, coţ znamená, ţe v případě

shody mohou sami vyhlášenou stávku odvolat. Nebude tedy potřeba referendum, které

odbory pořádaly mezi zaměstnanci minulý týden ve snaze zjistit jejich názor na moţ-

nost vstoupit do stávky.

Referenda, které trvalo čtyři dny, se zúčastnilo přibliţně 60 procent zaměstnanců OKD,

přičemţ podle odborářů 90 procent z nich záměr stávkovat schválilo.

OKD vlastní těţařská společnost NWR, spolumajitelem NWR je skupina BXR, ve

které má podíl i Zdeněk Bakala. Ten je zároveň většinovým vlastníkem společnosti

Economia, která vydává mimo jiné Hospodářské noviny a provozuje server

IHNED.cz.(Autoři: Pavla Francová, Aleš Černý).

Hodnocení: ambivalentní

http://byznys.ihned.cz/zpravodajstvi-cesko/c1-61186770-hornici-okd-budou-stavkovat
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PŘÍLOHA P V: ČLÁNEK Z NOVINKY.CZ, 11.11.2013

Horníci OKD vyhlásili stávku

Na čtyři hodiny se v úterý 19. listopadu zastaví veškerý provoz v OKD. Důvodem

bude stávka, kterou odbory v pondělí vyhlásily kvůli neshodám se zaměstnavatelem

kolem nové kolektivní smlouvy. Horníci jsou připraveni dále stávkovat v pátek 29.

listopadu, a to uţ celý den. Pokud ani to nepomůţe, zastaví práci od 4. do 6. prosince

na celé tři dny.

pondělí 11. listopadu 2013, 12:02(Aktualizováno: pondělí 11. listopadu 2013, 13:11 )

„Stávku můţe odvrátit pouze vstřícný návrh zaměstnavatele, včetně podepsání sociál-

ního programu pro Důl Paskov,“ upozornil předseda Sdruţení hornických odborů

OKD Jaromír Pytlík. Dodal, ţe se stávkou jednoznačně souhlasily všechny odborové

organizace, které v těţební firmě působí.

Stávka v OKD v praxi znamená, ţe přestanou pracovat všichni zaměstnanci, kromě

těch, kteří z důvodu bezpečnosti pracovat musí. „To jsou ti, kteří jsou vyjmenovaní v

zákoně. Například musí být někdo na dispečinku nebo musí být strojník u těţební věţe

a těţního zařízení,“ vysvětlil Pytlík po pondělním jednání odborářů z OKD.

Vedení o stávce ví a chce jednat

Jak konkrétně bude stávka na jednotlivých šachtách probíhat, bude podle něj teprve

předmětem přípravy. „Zaměstnavateli jsme to oznámili jako prvnímu,“ ujistil odboro-

vý předák, ţe vedení OKD uţ o stávce ví.

Jsme připraveni k dalším jednáním a modifikaci struktury našeho návr-

hu mluvčí OKD Marek Síbrt

Vedení OKD se naděje na zaţehnání stávky nevzdává, i kdyţ je přesvědčeno, ţe odbo-

rům nabídlo uţ dost.

„V době největší krize těţařského průmyslu za posledních několik desítek let, kdy bo-

juje OKD o přeţití, jsme odborům předloţili vstřícný návrh, který počítá se zachová-

ním průměrných mezd horníků v dole na podstatně vyšší úrovni neţ 30 tisíc korun a

velké většiny benefitů. Jestliţe i přesto povaţují odbory za adekvátní ohrozit existenci

firmy stávkami, pak by si měly uvědomit svou míru odpovědnosti za budoucnost

OKD,” tlumočil stanovisko firmy mluvčí Marek Síbrt.
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„Jsme připraveni k dalším jednáním a modifikaci struktury našeho návrhu. Nadále

věříme v dohodu, která je klíčová jak pro zaměstnance, tak pro další fungování OKD,“

dodal.

Stávku umoţnilo referendum

Moţnost vyhlásit stávku dalo odborům referendum, kterého se minulý týden zúčastni-

lo asi 7500 z více neţ 12 tisíc zaměstnanců OKD. Zhruba 6800 z nich bylo pro stávku.

O nové kolektivní smlouvě na léta 2014 aţ 2018 jednají odbory s vedením firmy od

srpna 2012. Jednání se zkomplikovala poté, co OKD začala kvůli zhoršující se eko-

nomické situaci šetřit. Firma odmítla návrh smlouvy připravený zprostředkovatelem,

od letošního 15. října jsou horníci ve stávkové pohotovosti. (Autor: Pavel Karban)

Hodnocení: ambivalnetní