Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Eva Klepáčová
Název práce Krizová komunikace OKD, a.s.
Obor/forma studia MK PS
Akademický rok 2013/2014
Autor posudku Mgr. Ondřej Šuch

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b
2 Nastavení cílů a metod práce 30 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 c
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50 c
6 Splnění cíle práce 60 b
7 Struktura a logika textu 40 c
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,45 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Téma nabízí část vzhledu do relativně aktuální krize, přičemž přes chvályhodně přiznaný osobní zájem se autorce podařilo až na drobné výjimky zachovat nestrannost. Kladem je bezesporu pečlivá autorská práce s podklady a individuálně shromážděnými daty, která i přes omezený záběr zdrojů nepostrádá vypovídací hodnotu a umožňuje relevantní analýzu.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Největším záporem práce je její délka, vzniklá především enormním důrazem na doslovné citace a vysvětlování, bez jakéhokoli využití např. poznámek pod čarou. Nepřízpůsobení délky podstatných a méně podstatných pasáží tak znesnadňuje studium jinak zajímavého textu. V praktické části práce zaměňuje autorka korelaci za kauzalitu, když množství mediálních ohlasů vzniklých bez závislosti na vydaných tiskových zprávách považuje za důkaz kvality práce tiskového mluvčího.

Otázky k obhajobě:

Z čeho dovozujete, že enormní množství mediálních ohlasů vzniklých „bez závislosti na tiskových zprávách“ je výsledkem kvalitní práce tiskového mluvčího, když většina z těchto ohlasů je negativních?

Společnost OKD nevydala od konce srpna 2013 do ledna 2014 žádnou tiskovou zprávu. Jaký je Váš názor na takový způsob řešení krize?

Vyžádala jste si pro BP spolupráci (konzultaci, rozhovor, data) přímo od bývalého, či současného mluvčího OKD? S jakým výsledkem?

Ve Zlíně dne 12. 5. 2014

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01